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DMR er en digital kommunikationsform, som er specificeret i en standard udarbejdet af European 

Telecommunications Standards Institute (ETSI) i 2005. 

Systemet er udviklet til kommercielle brugere, for eksempel redningsvæsener, offentlige myndigheder, 

industri  osv. 

 Mange radiofabrikanter (Tait, Fylde Micro, Selex, Motorola, Hytera, Vertex, Kenwood og ICOM) har 

tilsluttet sig denne standard. 

Desværre har en del af disse udbygget den vedtagne ETSI-standard med egne udvidelser, og der kan derfor 

være problemer, hvis forskellige fabrikater skal arbejde sammen.  

Motorolas version er døbt MotoTrbo. 

 

Et meget brugt salgsargument i den kommercielle verden er, at man nemt kan udskifte et almindeligt FM-

repeatersystem med DMR/MotoTrbo, og derved få 2 samtidige talemuligheder på den samme radiokanal. 

  

DMR/MotoTrbo  benytter TDMA (Time Division Multiple Access) med 2 timeslots, modulation 4 level FSK. 

Datastrømmen i repeater/base deles op i små bidder (timeslots), og blandes, således at en stump af den 

ene samtale udsendes, en lille pause, derefter en stump af den anden samtale, en lille pause, og dette 

gentages igen og igen. Den ene samtale findes altså i timeslot 1, og den anden samtale i timeslot 2. 

En brugerradio sender og modtager kun i et af de to timeslot, og hører kun den ene samtale.  

På denne måde kan 2 samtaler dele den samme bærebølge. 

 

Hvis 2 DMR brugerradioer skal tale sammen på en simplexkanal kan timeslot-systemet ikke bruges, fordi 

det kræver styring fra en repeater/base. Der kan derfor kun være 1 samtale pr kanal ved simplextrafik. 

 

D-Star benytter FDMA (Frequency Division Multiple Access).  GMSK moduleret FM. 

Kun 1 samtale er mulig ad gangen. Til gengæld er der mulighed for at udsende tale og data i samme 

datastrøm, og dette kan udnyttes til visning af kaldesignal og diverse tekstmeddelelser.   

 

Motorola har udviklet en speciel udgave af DMR, som kaldes MotoTrbo. 

Blandt andet er dataformatet ud mod internettet forskellig fra andre fabrikater, og derfor kan Motorola 

MotoTrbo basisstationer (repeatere) for eksempel ikke kobles sammen med Hytera basisstaioner. 

 

Der er derfor opstået flere amatør DMR-net. 

I Tyskland er der både MotoTrbo og Hytera net, og de kan ikke tale med hinanden. 

Hytera mobile og bærbare kan dog som regel bruges på MotoTrbo repeatere og omvendt, men vil mangle 

nogle funktioner. 

 

DMR / MotoTrbo er godt egnet til kommercielle formål, men har en hel del mangler sammenlignet med D-

Star, som jo er udviklet specielt til radioamatører. 

 

Bedømmelse af, om DMR/MotoTrbo lyder bedre end D-Star kræver en seriøs sammenligning. 

De videoklip, som kan findes om emnet på internettet, er misvisende, når man optager lyden fra en 

mobilstation med stor højttaler og sammenligner med lyden fra en bærbar radio i det andet system. 

Begge systemer kan lyde rædselsfuldt, hvis anlæggene ikke er indstillet korrekt. 


